
 

 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEȚUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ț I A    NR. 327 

din 14 februarie 2022 

privind unele măsuri pentru asigurarea liniștii și ordinii publice, ocrotirii vieții și sănătății                

cetățenilor în ziua de marţi, 15.02.2022, la meciul amical de fotbal feminin, 

                                            dintre echipele România U17 - Ungaria U 17 

 

 

Primarul Municipiului Arad,  

Având în vedere: 

 -art. 3 și art. 15 lit. c) din Legea nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea adunărilor 

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-art. 10 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 4/2008 privind prevenirea și combaterea violenței cu 

ocazia competițiilor și a jocurilor sportive, cu modificările și completările ulterioare; 

 -Adresa nr. 1336655 din 10.02.2022, a Grupării de Jandarmi Mobile ”Glad Voievod” 

Timișoara, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 10805/14.02.2022, prin care se solicită 

sprijinul Primăriei Municipiului Arad în vederea sporirii măsurilor de ordine și liniște publică pentru 

ziua de marţi, 15.02.2022, dată la care este programat, la orele 14.00, meciul amical de fotbal feminin, 

dintre echipele România U17-Ungaria U 17. 

           În temeiul art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. e)  și art. 196 alin. (1)  lit. b) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

D I S P U N E: 

 

Art. 1. Pentru prevenirea oricărui pericol privind ordinea și liniștea publică, sănătatea, viața 

și integritatea corporală a persoanelor, cu ocazia meciului amical de fotbal feminin, dintre echipele 

România U 17 - Ungaria U17 se interzice comercializarea băuturilor alcoolice de către societățile 

comerciale în ziua de marţi, 15.02.2022, între orele 12.00 – 16.00, în zona stadionului ,,Motorul’’ 

din cartierul Aradul Nou, delimitată de străzile: str.Calea Timişorii, str. Iosif Lengyel, str. 

Constituţiei, str. Ascaniu Crişan. 

           Art. 2. Încălcarea prezentei Dispoziții se sancționează în conformitate cu prevederile legale în 

vigoare. 

    Art. 3. Prezenta Dispoziție se va aduce la cunoștința publică și se va comunica tuturor celor 

interesați prin grija Serviciului Administrație Publică Locală din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 ex. Dosar Dispoziţii Primar 2022                                                                                                                                                    Cod PMA-S4-20 

Contrasemnează pentru legalitate   

          p.SECRETAR GENERAL 

                  Sorin CONTRAŞ 

 


